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FAQ

Bando di attuazione della Misura 1.29
“Promozione del capitale umano, creazione di posti di lavoro e del dialogo sociale”
approvato con D.D.G. n. 114 del 15/03/2019

Art. 29 del Regolamento (UE) n. 508/2014



Domanda n. 1 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019

Beneficiario pubblico puo essere soggetto proponente? Se si, quale percentuale di contributo si
otterrebbe?

Risposta

Le Disposizioni attuative e il Bando individuano quali beneficiari gli Operatori privati accreditati che
erogano servizi di formazione professionale; tuttavia I’AdG sta predisponendo una modifica delle
disposizioni da approvare in sede di Tavolo istituzionale per includere quale beneficiario tutti gli
Operatori accreditati. Pertanto, 1’eventuale ammissione degli Operatori pubblici al Bando ¢
subordinata all’approvazione di tale modifica. In merito alla percentuale di contributo pubblico si
rimanda al punto 12 del Bando; si specifica che I’intensita dell’aiuto pubblico puo essere pari al 100%
della spesa totale ammissibile quando I’intervento soddisfa i seguenti criteri, indipendentemente dal soggetto
proponente (privato o pubblico):

. interesse collettivo;
. beneficiario collettivo;
° elementi innovativi, se del caso, a livello locale.

Domanda n. 2 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019

L’ATS eventualmente costituita tra ente privato di formazione, ente pubblico (scuole, universita) ¢
cooperative di pescatori o singoli pescatori quale percentuale di contributo otterrebbe?

Risposta

Si rimanda al punto 12 del Bando; si ribadisce che I’intensita dell’aiuto pubblico pud essere pari al
100% della spesa totale ammissibile quando I’intervento soddisfa i seguenti criteri, indipendentemente dal
soggetto proponente (privato o pubblico):

. interesse collettivo;
. beneficiario collettivo;
o elementi innovativi, se del caso, a livello locale.

Domanda n. 3 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019

Se la tematica del corso riguarda la pesca in genere insieme a tutte le sue componenti, il contributo
a quanto arriva?

Risposta

° Si rimanda al punto 12 del Bando.

Domanda n. 4 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019

La sede dove viene svolto il corso si trova nella marineria interessata, si possono utilizzare locali
comunali o privati? ad esempio: mercati ittici, coop. di pesca, locali del comune, scuole, ecc..

Risposta

° Si, fermo restando 1’idoneita degli stessi locali in relazione al rispetto
delle normative vigenti.

Domanda n. 5 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019

C’¢ la possibilita di trasmettere il corso in audio videoconferenza? la tracciabilita della presenza dei
partecipanti sarebbe garantita da piattaforme web adatte.

Risposta

] Si. Alcuni docenti esperti in particolari tematiche, che non possono
garantire la propria presenza fisica, possono espletare la propria attivita formativa anche in video
conferenza.




Domanda n. 6 pervenuta tramite mail in data 09/04/2019
I 3 preventivi riguardano anche le prestazioni dei docenti e di tutti i soggetti coinvolti nel corso?

Risposta

Si. I tre preventivi devono essere presentati per le attivita di formazione da conferire a soggetti
esterni all’Ente di formazione.

Domanda n. 7 pervenuta tramite PEC in data 13/04/2019

Punto 5 del Bando: Interventi ammissibili del Bando recita: “Il sostegno ¢ concesso per la
formazione di soggetti, sopratutto giovani, interessati ad intraprendere 1'attivita di pesca ma anche di
operatori esistenti al fine di accrescere la competitivita, il rendimento economico, la sostenibilita
della pesca e delle attivita marittime, nonché il ricambio generazionale”. In riferimento ai soggetti
destinatari dell'attivita di formazione, gli stessi comprendono — oltre ai pescatori e a possibili futuri
operatori della pesca — anche tutti gli operatori che operano nell'ambito della filiera ittica, quali
Operatori del Settore Alimentare (OO.SS.AA.) dell'industria di lavorazione e trasformazione dei
prodotti ittici, operatori della ristorazione, studenti degli Istituti Alberghieri, etc?

Risposta

Come indicato nel Bando, I’attivita di formazione deve essere rivolta ai soggetti, soprattutto giovani,
interessati ad intraprendente 1’attivita di pesca, ma anche di operatori esistenti alfine di accrescere la
competitivita, il rendimento economico, la sostenibilita della pesca e delle attivita marittime, nonché il
ricambio generazionale. Nel corso possono essere inseriti anche gli operatori della filiera ittica e, comunque
tutti i soggetti partecipanti devono essere interessati alle attivita marittime.

Domanda n. 8 pervenuta tramite PEC in data 13/04/2019

Il punto 5. Interventi ammissibili del Bando tra i requisiti del corso o dell'attivita di formazione
prescrive che l'attivita debba avere “una durata massima che non puo essere superiore alle 100 ore
di cui almeno il 20% di stage da effettuare anche sull'imbarcazione da pesca”. Lo stage
sull'imbarcazione ¢ obbligatorio e deve essere di almeno il 20% del tempo totale del corso o invece
il suddetto stage puo essere realizzato presso altre attivita produttive e comprendere o meno anche
una parte dello stesso peschereccio?

Risposta

Lo stage deve essere effettuato prevalentemente sull’imbarcazione da pesca, ma anche presso altre attivita
produttive attinenti alla pesca.

Domanda n. 9 pervenuta tramite PEC in data 13/04/2019
Un medesimo Ente di Formazione Privato Accreditato puo costituire piu ATI/ATS con le quali
presentare piu progetti di formazione?

Risposta

1l soggetto richiedente pud presentare una sola domanda di sostegno.

Domanda n. 10 pervenuta tramite PEC in data 13/04/2019
Un soggetto che non rientra tra gli Enti di Formazione Professionali Privati Accreditati pud aderire
contestualmente a piut ATI/ATS ai fini della partecipazione al Bando?

Risposta

Si ribadisce che il soggetto richiedente puo presentare una sola domanda di sostegno.

Domanda n. 11 pervenuta tramite mail in data 15/05/2019
Quando si parla di Operatori accreditati, si intende nella Regione Sicilia?

Risposta

No. Gli Operatori “beneficiari” devono essere accreditati nel sistema della formazione professionale ai sensi
della normativa vigente.




Domanda n. 12 pervenuta tramite mail in data 15/05/2019
Esiste un costo orario prestabilito per le attivita formative?

Risposta
SI. Euro 130,00/ora.




